161 Rursus Iaf. in d. l. placuit sub nu. 2. C. de iudic. limitat quod in arbitrarijs æquitas non præferatur rigori, quod etiam uidetur concedere. Cagnol. d. l. in omnib. quidem. sub nu. 14. de reg. iur. Nihilominus com. opi. est in contrarium, Cagnol. ibi. d. nu. 14. Dec. sub num. 8. in fi. Bar. in l. i. C. de leg. Marf. prac. §. constante. nu. 30. & in §. diligenter. nu. 28. Menoc. de arb. cas. 65. nu. 5. idem de præsum. p. li. 2. præf. 76. sub nu. 16. & seq. vbi etiam in arbitratore tenet, eo quia æquitas dicitur ius humanum, ut per Doc. in d. l. placuit, et bonus vir nil humani alienū a se putat, ut dicebat Cicer. in 2. Epist. famil. & firmant Doc. prædicti esse arbitratium iudici in arbitrarijs sequi æquitatē, uel rigorem, sed æquitas semper in dubio præualere debet. per supra dicta. Nam arbitraria hodie sunt redacta ad instar iudiciorū, ut l. i. ff. de arbit. & ideo æquitas se quenda est non obstante c. si quis in arbitrarijs. 2. q. 6. præferim si sunt arbitri necessarii, si autem sunt voluntarij, posunt litem dirimere, prout fertur cū securi, vel manara. ut in d. ca. si quis. ad quod ui. Blanc. De compromiss.

promiss. par. 5. vbi arguit ad partes, idem q. 9. num. 28. vbi affirmatiuam tenet, dixi supra nume. III. & inf. nu. 155.

Et quod æquitas in arbitrarijs sequenda sit, ampliatur etiam si æquitas non esset scripta, quando æquitas, & rigor adinuicem pugnare uiderentur, ut per Fel. in d. c. iurgantium. nu. 2. de sen. & re. iudic. limitatur nisi Reipublicæ magis interfit assumere uia rigoris, per l. ita vulneratus. ff. ad l. Aquil. maximè pro bono publico ad reprimendam malorum audaciam. l. congruit. ff. de offic. præf. le. 2. C. quan. lic. sine iud. se uindica. l. si operis. C. de pen. dixi supra nu. 9. Et tandem si rigor quandoque locum habet ex causa agentis, tunc non habet locum pro parte excipientis, cum exceptionum ea natura est, ut sint æquæ, & favorabiles. Nam exceptiones ab æquitate, & misericordia descendunt regulariter, quia tendunt ad defensionem, tot. tit. de exc. & regulariter à summo iure fundamentum sumunt, Tiraq. de retract. cõsangu. §. 34. gl. 1. nu. 5. tex. in l. qui æquitate, & ibi glo. ff. de dol. mal. excep. Sed aliquæ exceptiones sunt, quæ per accidens sapiunt rigorem ad hæc vi. omnino Cep. in suo trac. de extensio. vers. septimo quæro an & quando æquitas sit præferenda rigori. nu. 43. vbi clarè, pulchrè, & distinctè loquitur, ceterum quod ad æquitatem in arbitramentis, non est dubium, quod æquitas suum locum habet ut per Menoc. de præf. lib. 2. d. præf. 76. sub nu. 16. Nam arbitramentum stat in finibus æquitatis naturalis, non autem in finibus iuris ciuilibus, ut per Bal. in l. si. C. de contrahen. empt. Brunor. à Sol. q. 15. nu. 29.

162 Et licet in dubio semper æquitatem præferendam esse dixerim, & quod causa simpliciter commissa intelligatur secundum æquitatem, & non secundum rigorem, ut per Dec. in d. l. in omnibus quidem nu. 4. ibi Cagnol. nu. 7. de reg. iur. intellige primo de æquitate à iure formata, non autem desumpta à propria ceruice; ut alias dixi. nu. 2. intellige nisi causa iam cepta fuerit coram iudice, qui secundum æquitatem iudicare debet, & commissa iudici qui exequitur rigorem. tertio intellige, nisi causa fuisset ardua & atrox, & personæ malæ uitæ per ea quæ dixi in prima part. sub nu. 48. 57. & 61. cum seq. Nam rescripta censentur concessa secundum subiectam materiam. ar. le. si in uno anno. ff. locat. Caualea. Decis. 14. nu. 45. par. 1. Decia. consil. 86. nu. 52. & seq. vol. 3.

Et accidentia plurimum conferunt ad cognoscendum, an cū æquitate, aut rigore, eundem sit, l. 1. & l. quod si nolit. ff. de adilit. edic. sic secundum qualitates delicta plus vel minus puniri dixi par. 2. nu. me. 259. par. 3. nu. 34. & 43. par. 4. num. 36. & facit quod nunc mihi in mentem venit illud Hippoc. in Aphor. 12. vbi ait, accessiones verò, & constitutiones morborum, indicabunt tum morbi ipsi, tum tempora anni, tum periodorum proportionis interesse obseruatio. & Nauar. in Manual. cõfess. c. 6. nu. 1. dicit, quod circumstantiæ est accidens rei quæ peccatum est, & aggrauat, vel minuit peccatum, & mutat illius speciem, vbi doce circumstantias quas confiteri oportet. sunt enim qualitates personarum, loci, & temporis, quibus infelix homo peccat, punitur, aut miseretur: facit Pl. III. In summa memoriæ tenendum est quod vbi expedit uti rigore, iudex male faceret utendo lenitate, nam per lenitatem rex contemnitur, lex despicitur, & grex inficitur, at per rigorem rex timetur, & honoratur, lex saluatur, & grex custoditur. ut per Luc. de Pen. in l. fin. C. de ijs quæ ex public. collat. sunt non vsurp. lib. 10. ut quem timor Dei non co-

erret à peccando, seueritas iustitiæ humanæ cogat. c. cum in cunctis. §. clerici extra de elect.

\* Et quoniam dulcè admodum mihi est, per sacra scripturæ loca pie vagari, postquam de rigore scripto & non scripto, de æquitate scripta & non scripta, & quid quando utrumque est scriptum uel non, locutus sum, quæ mihi videntur uelle inferre quodam modo iustitiam occultam & manifestam, misericordiam manifestam et occultam, ideo hic obiter, quid de diuina iustitia, & misericordia. R. Theol. scripserunt, quæ duo in omnibus operibus Dei reperiuntur. ut Pl. 24. Qui dicunt, quod quandoque iustitia est occulta, & misericordia manifesta, ut in iustificatione impij Psal. 50. aliquando misericordia est occulta, & iustitia aperta, ut in punitione paruulorum sine baptismo morientium circa pœnã damni, Cano. in rubr. de Baptism. aliquando utrumque est occultum ut in tribulatione iustorum, & Innocentium, ut in Iob. p. 4. ps. 120. & 138. sicuti quando paruuli infirmantur, aliquando utrumque est apertum, ut in remuneratione iustorum, & damnatione reproborum, iustus, & misericors Dominus. Pl. 114. Veruntamen misericordia semper præualuit. Nam Deus citra condignum punit, & supra meritum, ut colliguntur hæc à Sac. Theolog. in compend. Sac. Theologia. De iust. Dei libr. 1. cap. 33. & cap. 34. vbi alleg. Pl. 48. Misericordia, & veritas obuauerunt sibi. Nam veritas per rigorem procedit, sed misericordia hunc rigorem temperat ut ibi. exponitur, quæ multum adaptantur in propos. nostro & ui. sup. sub nu. 148.

163 Nunc restat dicere aliqua circa propositam conclusionem; Quando prouisio hominis faciunt cessare prouisionem legis, & hoc deducitur ex l. fin. C. ad exhib. ex l. si. §. si. C. de pact. conuent. vbi c. 4. num. Bar. Bal. & alij: quæ regula duabus rationibus fulcitur, prima qui vox uiua præualet mortuæ Spec. de probat. §. videndum restat. ver. sed pone. in prop. Felin. in c. pastoralis. §. cum autem, sub nu. me. 28. de offic. & pot. iudic. deleg. & dixi in pract. de test. vbi quando vox mortua præualet uiuæ. sub nu. 165. p. 2. & habetur in auth. de instrum. caut. & fid. §. sed & si quis, & extr. de probat. c. quoniam contra falsam, & in l. pacta nouissima. C. de pac. leg. si procuratorem. ff. de procurat. l. cum quædam mulier. C. de adm. iur. sed intellige quod quando dicitur, quod prouisio hominis facit cessare prouisionem legis, intelligitur tam de lege antiqua, quam noua, etiam quod Princeps vel legislator nouæ legis uiuat, quia hæc dicitur lex uiua, altera dicitur lex mortua, Abb. in c. dilectus il. 2. de præben. & dign. Felin. in puncto in d. cap. pastoralis. §. cum autem, col. 2. sub nume. 28. vers. 10. hoc inferitur, & ver. secundo intellige eolum. 3. vbi ait prouisionem legis cessare per prouisionem hominis, tam legis mortuæ, quam uiuæ.

\* Secunda ratio assignatur, quia mitius agitur cū lege quam cum homine. l. Celsus. ff. de arb. plenè per Batt. in l. amplius. ff. rem rat. hab. pulchre Fel. in c. pastoralis. §. cum autem sub nu. 28. omnino iud. de offic. iud. deleg. Quia hæc facilius ampliat, & moderatur dispositionem suam, quam dispositionem hominis, glo. magna in l. assiduis. C. qui pot. in pign. habent. Alex. consil. 5. attentis. col. fin. cit. med. vol. 7. ipse addo tertiam rationem, quia fauori suo a lege introducto quilibet renuntiare potest. l. pactum cum glo. ff. de pac. l. penul. C. de episcop. & cler. l. penul. C. de pact. l. potest, ad l. Falc. Soc. reg. 419. et quod mitius agitur cum lege, quæ cum homine tradit Bar. in l. amplius non peti. sub nu. 2. ff. rem rat. haberi, ubi declarat id procedere, inter

inter homines priuatos, sed inter legem, & iudicē fecus est, quia offendens iudicem offendit legem, ideo durius agitur cum iudice, quam cum lege ex Cyn. in l. si quis maior. C. de transac. & l. crimina li. C. de iurisdic. omni. iudic. item declarat non habere locum, quando per dispositionem legis actus annullantur, ex quo lex facilius annullare potest actum, quam homo, unde durius agitur cum lege quam cum homine, & Alex. ibi ad Bar. lit. D. intel ligit de annullatione actus facta a iudice quæ debiliior est, quam annullatio vi legis. pe. not. in cap. Raynuius, de testa. & in l. filius. §. Diui. de leg. 2. alio tertio modo Bar. declarat reg. locum non habere quando pœna est extrinseca, idest arbitraria, tunc durius agitur cum homine quam cum lege per d. l. Amplius quædam intrinseca idest legis, verum plus valere videtur pœna legis ordinaria, quam hominis arbitraria, hæc quæstio dependet ab illa, quando una pœna facit cessare aliam. nume. 102. 103. 104. & num. 148. p. 4. & ibi quando maxime pœna est ipso iure imposita vt dixi.